
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PubLICAÇãO: 39764
N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO: 052/2009-SECuLT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ELIELSON DA 
SILVA GOMES.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: BR 316, KM13, RUA 
JOVELINA MORGADO, CASA 17, CEP: 67.000-200, ANANINDEUA, 
PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39795

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 044/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HERSON 
MENDES AMORIM.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: PRIMEIRA VILA DOS 
INOCENTES, N° 93, BAIRRO ICOARACI, CEP: 66.813-175, 
BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39791

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 045/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARCIO 
GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: CONJUNTO JULIA SEFFER, 
TRAVESSA ELCIONE BARBALHO, N° 26, ABIRRO ÁGUAS LINDAS, 
CEP: 67.020-115, ANANINDEUA, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39793

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 044/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HERSON 
MENDES AMORIM.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: PRIMEIRA VILA DOS 
INOCENTES, N° 93, BAIRRO ICOARACI, CEP: 66.813-175, 
BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39780

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 048/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SÓSTENES 
DIAS SIQUEIRA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 

DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAVESSA MAURITI, N° 
1061, APARTAMENTO 107, BAIRRO PEDREIRA, CEP: 66.080-
650, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39787

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 047/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PAULO 
ALEXANDRE PORTO PINHEIRO.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO, KM 07, RESIDENCIAL ENEAS R. DUARTE, BLOCO 
02, APARTAMENTO 104, CEP: 66.635-110, BELÉM, PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39788

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 046/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ALLEX 
ANDRADE DA COSTA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAVESSA CHACO, N° 
2171, CEP: 66.093-410, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39798

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 043/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RENATO 
TEIXEIRA PINHEIRO.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AVENIDA ROBERTO 
CAMELIER, N° 855, APARTAMENTO 204-A, BAIRRO JURUNAS, 
BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39761

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 053/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ILSON 
AUGUSTO CRUZ DE SOUZA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: BR 316, KM 08, 
RESIDENCIAL PAULO FONTELES I, QUADRA 10, BLOCO 02, 
APARTAMENTO 202, BAIRRO CENTRO, ANANINDEUA, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39759

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 054/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOABE DA 
SILVA NUNES.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAVESSA TIMBÓ, N° 
1867, BAIRRO PEDREIRA, CEP:66093-340, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39756

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 055/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BENEDITO 
TADEU DE CASTRO JUNIOR.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA CLAUDIO BARBOSA DA 
SILVA, N° 1171, MARITUBA, CEP: 67.105-000, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39737

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 061/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RUTH DE 
SOUSA SALDANHA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA ÁLVARO ADOLFO, N° 
97, BAIRRO CASTANHEIRA, CEP: 66.623-660, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39733

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 062/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RICARDO 
VELLOSO DE AQUINO JUNIOR.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: CONJUNTO ALMIRANTE 
BENJAMIN SODRE, RUA UIRAPURU, N° 45, BAIRRO PARQUE 
VERDE, CEP: 66.635-250, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39729

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 063/2009-SECuLT/PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANA MARIA 
ADADE DA SILVA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 


